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ANEXO III 

Lei Complementar nº _____/2023 
 

TABELAS DE SUBSÍDIOS DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X E XII, DA 
LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 734/2013, E SUAS ALTERAÇÕES 

POSTERIORES. 

 

ANEXO I 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 

TABELA DAS VAGAS DOS CARGOS 
 
 

A) CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO OU ELETIVO 
 

NOME DO CARGO CATEGORIA JORNADA GRATIFICAÇÃO VAGAS 

Diretor de Unidade Escolar Educação Dedicação Exclusiva 40% ou 50% 04 

Coordenador Pedagógico Educação Dedicação Exclusiva 40% 05 

Assessor Pedagógico Educação Dedicação Exclusiva 40% 03 

Secretário Escolar Educação Dedicação Exclusiva 30% 03 

TOTAL DE VAGAS 15 
 
 

B) CARGOS DE CARREIRA DE PROVIMENTO EFETIVO 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

PROFESSOR 
30 HORAS SEMANAIS 

Professor – Classe A R$ 2.528,28 

79 

Professor – Classe B R$ 3.286,76 

Professor – Classe C R$ 4.298,08 

Professor – Classe D R$ 5.107,13 

Professor – Classe E R$ 5.815,04 

TOTAL DE VAGAS 79 

 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

PROFESSOR 
25 HORAS SEMANAIS 
CARGO EM EXTINÇÃO 

Professor – Classe A R$ 2.224,06 

29 
Professor – Classe B R$ 3.336,09 

Professor – Classe C R$ 3.780,90 

Professor – Classe D R$ 4.114,51 

TOTAL DE VAGAS 29 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Técnico Administrativo Educacional – Classe A R$ 2.528,28 

06 
Técnico Administrativo Educacional – Classe B R$ 3.286,76 

Técnico Administrativo Educacional – Classe C R$ 4.298,08 

Técnico Administrativo Educacional – Classe D R$ 5.107,13 
TOTAL DE VAGAS 06 
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NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Nutrição Escolar – Classe A R$ 2.528,28 10 

Manutenção de Infra-Estrutura– Classe A R$ 2.528,28 10 

Vigilância – Classe A R$ 2.528,28 09 

TOTAL DE VAGAS 29 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
40 HORAS SEMANAIS 

Transporte de Escolares - Classe A R$ 3.371,05 19 

TOTAL DE VAGAS 19 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL 
PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil- Classe A R$ 2.528,28 15 

TOTAL DE VAGAS 15 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

TÉCNICO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Técnico Administrativo Educacional – Classe A R$ 1.769,77 
15 

Técnico Administrativo Educacional – Classe B R$ 2.300,70 

TOTAL DE VAGAS 15 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

Nutrição Escolar – Classe A R$ 1.516,95 
08 

Nutrição Escolar – Classe B R$ 1.972,04 

Manutenção de Infra-Estrutura - Classe A R$ 1.516,95 
04 

Manutenção de Infra-Estrutura– Classe B R$ 1.972,04 

Vigilância – Classe A R$ 1.516,95 
02 

Vigilância – Classe B R$ 1.1972,04 

TOTAL DE VAGAS 14 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO ADMINISTRATIVO 
EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
40 HORAS SEMANAIS 

Transporte de Escolares – Classe A R$ 2.022,60 

 
Transporte de Escolares - Classe B R$ 2.629,38 

TOTAL DE VAGAS 17 
 

NOME DO CARGO FUNÇÃO SUBISÍDIO/INICIAL/R$ VAGAS 

APOIO EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO 

INFANTIL 
NÃO PROFISSIONALIZADO 

30 HORAS SEMANAIS 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil– Classe A R$ 1.516,95 

15 

Apoio Educacional de Desenvolvimento Infantil- Classe B R$ 1.972,04 

TOTAL DE VAGAS 15 

  

TOTAL GERAL DE VAGAS 288 
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ANEXO II 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
PROFESSOR 

30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D E 
 1.00 1,30 1.70 2.02 2.30 

 MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO DOUTORADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.528,28 R$ 3.286,76 R$ 4.298,08 R$ 5.107,13 R$ 5.815,04 

2 1.040 R$ 2.629,41 R$ 3.418,23 R$ 4.470,00 R$ 5.311,41 R$ 6.047,65 

3 1.085 R$ 2.743,18 R$ 3.566,14 R$ 4.663,41 R$ 5.541,23 R$ 6.309,32 

4 1.135 R$ 2.869,60 R$ 3.730,48 R$ 4.878,32 R$ 5.796,59 R$ 6.600,07 

5 1.190 R$ 3.008,65 R$ 3.911,25 R$ 5.114,71 R$ 6.077,48 R$ 6.919,90 

6 1.250 R$ 3.160,35 R$ 4.108,46 R$ 5.372,60 R$ 6.383,91 R$ 7.268,81 

7 1.320 R$ 3.337,33 R$ 4.338,53 R$ 5.673,46 R$ 6.741,41 R$ 7.675,86 

8 1.410 R$ 3.564,87 R$ 4.634,34 R$ 6.060,29 R$ 7.201,05 R$ 8.199,21 

9 1.500 R$ 3.792,42 R$ 4.930,15 R$ 6.447,11 R$ 7.660,69 R$ 8.722,57 

10 1.530 R$ 3.868,27 R$ 5.028,75 R$ 6.576,06 R$ 7.813,90 R$ 8.897,02 

11 1.560 R$ 3.944,12 R$ 5.127,35 R$ 6.705,00 R$ 7.967,12 R$ 9.071,47 

12 1.590 R$ 4.019,97 R$ 5.225,95 R$ 6.833,94 R$ 8.120,33 R$ 9.245,92 
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ANEXO III 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 
 

TABELA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D 
 1.00 1.30 1.70 2.02 

 PROFISSIONALIZAÇÃO ENSINO SUPERIOR ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.528,28 R$ 3.286,76 R$ 4.298,08 R$ 5.107,13 

2 1.040 R$ 2.629,41 R$ 3.418,23 R$ 4.470,00 R$ 5.311,41 

3 1.085 R$ 2.743,18 R$ 3.566,14 R$ 4.663,41 R$ 5.541,23 

4 1.135 R$ 2.869,60 R$ 3.730,48 R$ 4.878,32 R$ 5.796,59 

5 1.190 R$ 3.008,65 R$ 3.911,25 R$ 5.114,71 R$ 6.077,48 

6 1.250 R$ 3.160,35 R$ 4.108,46 R$ 5.372,60 R$ 6.383,91 

7 1.320 R$ 3.337,33 R$ 4.338,53 R$ 5.673,46 R$ 6.741,41 

8 1.410 R$ 3.564,87 R$ 4.634,34 R$ 6.060,29 R$ 7.201,05 

9 1.500 R$ 3.792,42 R$ 4.930,15 R$ 6.447,11 R$ 7.660,69 

10 1.530 R$ 3.868,27 R$ 5.028,75 R$ 6.576,06 R$ 7.813,90 

11 1.560 R$ 3.944,12 R$ 5.127,35 R$ 6.705,00 R$ 7.967,12 

12 1.590 R$ 4.019,97 R$ 5.225,95 R$ 6.833,94 R$ 8.120,33 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

 

 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, n.º 84,  Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 –Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com 

 

 

 

ANEXO IV 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 
C

O
E

F
IC

IE
N

T
E

S
 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.528,28 

2 1.040 R$ 2.629,41 

3 1.085 R$ 2.743,18 

4 1.135 R$ 2.869,60 

5 1.190 R$ 3.008,65 

6 1.250 R$ 3.160,35 

7 1.320 R$ 3.337,33 

8 1.410 R$ 3.564,87 

9 1.500 R$ 3.792,42 

10 1.530 R$ 3.868,27 

11 1.560 R$ 3.944,12 

12 1.590 R$ 4.019,97 
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ANEXO V 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 
C

O
E

F
IC

IE
N

T
E

S
 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.528,28 

2 1.040 R$ 2.629,41 

3 1.085 R$ 2.743,18 

4 1.135 R$ 2.869,60 

5 1.190 R$ 3.008,65 

6 1.250 R$ 3.160,35 

7 1.320 R$ 3.337,33 

8 1.410 R$ 3.564,87 

9 1.500 R$ 3.792,42 

10 1.530 R$ 3.868,27 

11 1.560 R$ 3.944,12 

12 1.590 R$ 4.019,97 
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ANEXO VI 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

PROFISSIONALIZADO 

40 HORAS SEMANAIS 

TRANSPORTE DE ESCOLARES: Motorista 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A 
 1.00 

 PROFISSIONALIZAÇÃO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 3.371,05 

2 1.040 R$ 3.505,89 

3 1.085 R$ 3.657,59 

4 1.135 R$ 3.826,14 

5 1.190 R$ 4.011,55 

6 1.250 R$ 4.213,81 

7 1.320 R$ 4.449,79 

8 1.410 R$ 4.753,18 

9 1.500 R$ 5.056,58 

10 1.530 R$ 5.157,71 

11 1.560 R$ 5.258,84 

12 1.590 R$ 5.359,97 
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ANEXO VII 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.30 

 ENSINO MÉDIO ENSINO SUPERIOR 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.769,77 R$ 2.300,70 

2 1.040 R$ 1.840,56 R$ 2.392,73 

3 1.085 R$ 1.920,20 R$ 2.496,26 

4 1.135 R$ 2.008,69 R$ 2.611,30 

5 1.190 R$ 2.106,03 R$ 2.737,83 

6 1.250 R$ 2.212,21 R$ 2.875,88 

7 1.320 R$ 2.336,10 R$ 3.036,93 

8 1.410 R$ 2.495,38 R$ 3.243,99 

9 1.500 R$ 2.654,66 R$ 3.451,05 

10 1.530 R$ 2.707,75 R$ 3.520,07 

11 1.560 R$ 2.760,84 R$ 3.589,09 

12 1.590 R$ 2.813,93 R$ 3.658,11 
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ANEXO VIII 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.30 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.516,95 R$ 1.972,04 

2 1.040 R$ 1.577,63 R$ 2.050,92 

3 1.085 R$ 1.645,89 R$ 2.139,66 

4 1.135 R$ 1.721,74 R$ 2.238,26 

5 1.190 R$ 1.805,17 R$ 2.346,72 

6 1.250 R$ 1.896,19 R$ 2.465,04 

7 1.320 R$ 2.002,37 R$ 2.603,09 

8 1.410 R$ 2.138,90 R$ 2.780,57 

9 1.500 R$ 2.275,43 R$ 2.958,05 

10 1.530 R$ 2.320,93 R$ 3.017,21 

11 1.560 R$ 2.366,44 R$ 3.076,37 

12 1.590 R$ 2.411,95 R$ 3.135,54 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

MUNICÍPIO DE CASTANHEIRA 
P O D E R  E X E C U T I V O  

E S T A D O  D E  M A T O  G R O S S O  
 

 

 

GESTÃO: 2021/2024 
 

Rua Mato Grosso, n.º 84,  Bairro Centro, Castanheira-MT – CEP.: 78345-000 –Fone: (66) 3581-1166 
CNPJ/MF n.º 24.772.154/0001-60 – e-mail: prefeituraCastanheira@gmail.com 

 

 

 

ANEXO IX 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO EDUCACIONAL DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 
30 HORAS SEMANAIS 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.30 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 1.516,95 R$ 1.972,04 

2 1.040 R$ 1.577,63 R$ 2.050,92 

3 1.085 R$ 1.645,89 R$ 2.139,66 

4 1.135 R$ 1.721,74 R$ 2.238,26 

5 1.190 R$ 1.805,17 R$ 2.346,72 

6 1.250 R$ 1.896,19 R$ 2.465,04 

7 1.320 R$ 2.002,37 R$ 2.603,09 

8 1.410 R$ 2.138,90 R$ 2.780,57 

9 1.500 R$ 2.275,43 R$ 2.958,05 

10 1.530 R$ 2.320,93 R$ 3.017,21 

11 1.560 R$ 2.366,44 R$ 3.076,37 

12 1.590 R$ 2.411,95 R$ 3.135,54 
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ANEXO X 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

TABELA 
APOIO ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL 

NÃO PROFISSIONALIZADO 

40 HORAS SEMANAIS 

TRANSPORTE DE ESCOLARES: Motorista 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B 
 1.00 1.30 

 ENSINO FUNDAMENTAL ENSINO MÉDIO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.022,60 R$ 2.629,38 

2 1.040 R$ 2.103,50 R$ 2.734,56 

3 1.085 R$ 2.194,52 R$ 2.852,88 

4 1.135 R$ 2.295,65 R$ 2.984,35 

5 1.190 R$ 2.406,89 R$ 3.128,96 

6 1.250 R$ 2.528,25 R$ 3.286,73 

7 1.320 R$ 2.669,83 R$ 3.470,78 

8 1.410 R$ 2.851,87 R$ 3.707,43 

9 1.500 R$ 3.033,90 R$ 3.944,07 

10 1.530 R$ 3.094,58 R$ 4.022,95 

11 1.560 R$ 3.155,26 R$ 4.101,83 

12 1.590 R$ 3.215,93 R$ 4.180,71 
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ANEXO XII 

 
Lei Complementar nº 734/2013 

 
 

CARGO EM EXTINÇÃO 
 
 

TABELA 
PROFESSOR 

25 HORAS SEMANAIS* 

CLASSE 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

E
S

 

A B C D 
 1.00 1.50 1.70 1.85 

 MAGISTÉRIO LICENCIATURA ESPECIALIZAÇÃO MESTRADO/DOUTORADO 

NÍVEL  SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ SUBSÍDIO/R$ 

1 1.000 R$ 2.224,06 R$ 3.336,09 R$ 3.780,90 R$ 4.114,51 

2 1.040 R$ 2.313,02 R$ 3.469,53 R$ 3.932,14 R$ 4.279,09 

3 1.085 R$ 2.413,11 R$ 3.619,66 R$ 4.102,28 R$ 4.464,24 

4 1.135 R$ 2.524,31 R$ 3.786,46 R$ 4.291,32 R$ 4.669,97 

5 1.190 R$ 2.646,63 R$ 3.969,95 R$ 4.499,27 R$ 4.896,27 

6 1.250 R$ 2.780,08 R$ 4.170,11 R$ 4.726,13 R$ 5.143,14 

7 1.320 R$ 2.935,76 R$ 4.403,64 R$ 4.990,79 R$ 5.431,15 

8 1.410 R$ 3.135,92 R$ 4.703,89 R$ 5.331,07 R$ 5.801,46 

9 1.500 R$ 3.336,09 R$ 5.004,14 R$ 5.671,35 R$ 6.171,77 

10 1.530 R$ 3.402,81 R$ 5.104,22 R$ 5.784,78 R$ 6.295,20 

11 1.560 R$ 3.469,53 R$ 5.204,30 R$ 5.898,21 R$ 6.418,64 

12 1.590 R$ 3.536,26 R$ 5.304,38 R$ 6.011,63 R$ 6.542,07 

* 20 HORAS AULA E 05 ATIVIDADES SEMANAIS. 

 
 

 

 

 

 


